
 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo del Dipartimento 
 

1 

 

 
DECRETO  

 
Presa d’atto della modifica del Soggetto attuatore delle candidature trasferite al neocostituito 
Conservatorio di musica "B. Maderna -G. Lettimi" di Cesena e Rimini 

 

Decreto n. 109/2024- PNRR 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina delle attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i. e, in particolare, 
l’articolo 7, comma 5, in base al quale per le strutture affidate a Ministri o Sottosegretari, le 
responsabilità di gestione competono ai funzionari preposti alle strutture medesime, ovvero, nelle 
more della preposizione, a dirigenti temporaneamente delegati dal Segretario generale, su 
indicazione del Ministro o Sottosegretario competente; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 22 novembre 2010 concernente la 
“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, come 
modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 luglio 2019, e in particolare 
gli artt. 29 e 31; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, e successive 
modificazioni, concernente l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 
ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, che istituisce il 
Dipartimento per la trasformazione digitale quale struttura di supporto del Presidente del Consiglio 
dei ministri per la promozione e il coordinamento delle azioni di Governo finalizzate alla definizione 
di una strategia unitaria in materia di trasformazione digitale e di modernizzazione del Paese, 
assicurando il coordinamento e l’esecuzione dei programmi di trasformazione digitale; 



   

 

2 

VISTO il decreto del Segretario Generale 24 luglio 2019, recante l’organizzazione interna del 
Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione Europea 
in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante “Approvazione 
della Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale quale 
struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito 
del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Unità di 
Missione di livello dirigenziale generale dedicata alle attività di coordinamento, monitoraggio, 
rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR di propria competenza, articolata in una 
posizione dirigenziale di livello generale e tre posizioni di livello dirigenziale non generale, ai sensi 
dell’art.8, comma, 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 
legge 30 luglio 2021, n.101, e del decreto del Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, e ss.mm.ii., adottato 
ai sensi dell’articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
recante l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR, nonché di 
target e milestone associati a ciascun investimento/riforma; 

VISTO il decreto del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze 24 settembre 2021 e successive modifiche e integrazioni 
recante l’organizzazione interna della predetta Unità; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 ottobre 2021, con il quale è stato 
conferito l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore dell’Unità di Missione istituita 
presso il Dipartimento per la trasformazione digitale alla dott.ssa Cecilia Rosica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023, recante  “Modifiche 
alla tabella A allegata al decreto 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie 



   

 

3 

previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione» che,  in particolare, 
individua il Dipartimento per la trasformazione digitale quale quale Amministrazione titolare di 
risorse, tra le altre,  per gli Investimenti M1C1 1.2, 1.3 e 1.4 ; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, in GU Serie Generale n.264 del 11-11-2022; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore Alessio 
Butti è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022, con il quale al 
predetto Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica 
e transizione digitale; 

VISTO l’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 
novembre 2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del 
Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio Ministri del 24 novembre 2022, con il quale al dott. 
Angelo Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 del decreto-legge 23 agosto 1988 
numero 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, numero 165, l’incarico 
di Capo Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTO il decreto prot. n. 126/2022 - PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte di intervento a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 Investimento 1.4.4 “Adozione SPID CIE” -Amm.ni diverse da 
Comuni e Scuole - Settembre 2022; 

VISTO il decreto di finanziamento n. 126-2/ 2022 – PNRR del 17/04/2023, con il quale è stata 
ammessa a finanziamento la candidatura del Conservatorio Statale di Musica Cesena; 

VISTO il decreto n. prot. 128/2022 - PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 Investimento 1.4.3 “PagoPa”- Altri Enti (Settembre 2022); 

VISTO il decreto di finanziamento n. 128 -2/ 2022 – PNRR del 03/04/2023, con il quale è stata 
ammessa a finanziamento la candidatura del Conservatorio Statale di Musica Cesena; 



   

 

4 

VISTO il decreto n. prot. 130/2022- PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4.3 “ App Io”- Altri Enti (Settembre 2022); 

VISTO il decreto di finanziamento n. 130 -2/ 2022 – PNRR del 03/04/2023, con il quale è stata 
ammessa a finanziamento la candidatura del Conservatorio Statale di Musica Cesena; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n.1660 del 27 dicembre 2023 (G.U. n. 
35 del 12/02/2024), recante “Fusione tra il Conservatorio di musica «B. Maderna» di Cesena ed il 
Conservatorio di musica «Giovanni Lettimi» di Rimini e istituzione del Conservatorio di musica «B. Maderna 
- G. Lettimi» con sedi a Cesena e Rimini”, con il quale il Conservatorio di musica «B. Maderna» di 
Cesena ed il Conservatorio di musica «Giovanni Lettimi» di Rimini si sono fusi in unico ente;  

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 1, dell’articolo 1 del decreto sopra menzionato, il nuovo 
ente si è costituito a decorrere dal 1° gennaio 2024 e che, ai sensi del comma 3 del medesimo 
articolo “il  Conservatorio  di musica «B. Maderna -  G.  Lettimi»  subentra  nella  titolarita'  dei rapporti 
giuridici attivi e passivi facenti capo al Conservatorio  di musica di Cesena  ed  al  Conservatorio  di  musica  
di  Rimini,  ivi comprese  le  dotazioni  scientifiche,  didattiche,   strumentali   e finanziarie”; 

VISTA la nota prot. n. 298 del 31/01/2024 con cui il Direttore Amministrativo del Conservatorio di 
musica «B. Maderna - G. Lettimi» con sedi a Cesena e Rimini, ha comunicato a questo Dipartimento 
che in data 26.09.2019 è stato predisposto il progetto di fusione tra l’I.S.S.M. “G. Lettimi” di Rimini 
e il Conservatorio di Musica “B. Maderna” di Cesena e che con decreto di fusione n.1660 del 27 
dicembre 2023 del Ministro dell’Università e della Ricerca è stato istituito il nuovo ente avente 
denominazione “Conservatorio di Musica “B.  Maderna – G. Lettimi”, con sedi a Cesena e Rimini”. 

CONSIDERATO che successivamente alla nota di cui sopra, il Dipartimento ha provveduto a 
predisporre il trasferimento all’account della piattaforma PA Digitale 2026 del nuovo ente delle sole 
candidature presentate dal Conservatorio Statale di Musica Cesena, atteso che il Conservatorio di 
musica «Giovanni Lettimi» di Rimini non ha presentato candidature; 

RITENUTA l’opportunità di completare il trasferimento delle domande di partecipazione e dei 
relativi progetti,  

SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di Missione, dott.ssa Cecilia Rosica e dell’Esperto nella 
pianificazione e nell'esecuzione degli interventi di trasformazione digitale, Ing. Fabrizio Salvatore; 

VISTI gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al citato decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

Tanto visto, ritenuto e considerato,  



   

 

5 

 

DECRETA 

ART. 1  

(Trasferimento delle candidature al Conservatorio di Musica “B.  Maderna – G. Lettimi”, con 
sedi a Cesena e Rimini) 

1. La titolarità delle candidature di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante del presente 
decreto, sono trasferite al Conservatorio di Musica “B.  Maderna – G. Lettimi”, con sedi a Cesena e 
Rimini per un totale di Euro 40.011,00 

 

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi 
adempimenti, ai competenti organi di controllo. 
 
 

Il Capo del Dipartimento 
Angelo Borrelli 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

6 

ALLEGATO A - Elenco delle domande da trasferire 
 

Ente di origine Avviso Decreto di 
finanziamento  

CUP  Importo 

Conservatorio 
Statale di Musica 
Cesena 

 

1.4.4 Adozione SPID 
CIE-Amm.ni diverse 

da Comuni e Scuole -  
Settembre 2022 

 
 

Decreto n.126 - 2 / 
2022 - PNRR 

E11J23000010005 
 

€ 14.000,00 

Conservatorio 
Statale di Musica 
Cesena 

 

1.4.3 PagoPA- Altri 
Enti - Settembre 

2022 

Decreto n.128 - 2 / 
2022 - PNRR 

E11J23000000006 
 

€ 20.008,00 

Conservatorio 
Statale di Musica 
Cesena 

 

1.4.3 app IO- Altri 
Enti - Settembre 

2022 

Decreto n.130 - 2 / 
2022 - PNRR 

E11C23000390006 
 

€ 6.003,00 

 


		2024-05-24T16:35:13+0200
	ROSICA CECILIA




